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Abstrakt

Název: Marketingový plán fitness centra Natálie v Českém Brodě

Cíle: Cílem bakalářské práce je na základě analýzy

marketingového plánu, který byl aplikován v roce 2014,

navrhnout úpravy marketingového plánu pro rok 2015 a

2016.

Metody: V bakalářské práci byly pouţity kvalitativní výzkumné

metody. Konkrétně se jednalo o hloubková interview

s manaţerem fitness a dvěma pravidelnými klienty fitness

Natálie. Dalšími metodami byly nestrukturované

pozorování jednotlivých prvků marketingového mixu a

analýzy dokumentů.

Výsledky: Jeden z nejvýznamnějších výsledků analýzy konkurence je

zjištění, ţe fitness Natálie ve srovnání s ostatními fitness

centry v Českém Brodě a jeho blízkém okolí

nejintenzivněji propaguje své sluţby. Nejvýznamnější

příleţitostí Natálie je niţší obliba mladých lidí o

konkurenční fitness zařízení a nejvýznamnější silnou

stránkou Natálie je počet hodin otevírací doby týdně. Mezi

nejdůleţitější návrhy na úpravu marketingového plánu

Natálie patří vytvoření týdenního rozvrhu fitness sluţeb,

zredukování počtu posilovacích strojů a vytvoření

odpočinkových zón.

Klíčová slova: Marketingový mix, produkt, konkurence, fitness sluţby

Abstract

Title: Marketing plan of fitness Natalie in Český Brod

Objectives: The aim of this bachelor work is based on analysis of

marketing plan, which was applied in 2014, to suggest

adjustment of marketing plan for 2015 and 2016.

Methods: In bachelor thesis was used qualitative research methods.

Particularly it involves about depth interview with

manager of fitness and two regular clients of fitness

Natalie. Next research methods were unstructured

observation of marketing mix and analysis of documents.

Results: One of most significant results of competition analysis is

discovery that fitness Natalie, in comparison with other

fitness centers in Český Brod and its near surroundings,

promotes most intensively its services. Most significant

Natalia´s opportunities are lower interest of young people

in competitive fitness centers in Český Brod and its near

surroundings. Most significant Natalia´s strength is

amount of opening hours during week. Between most

important adjustments of fitness Natalia´s marketing plan

belong creation weekly schedule of fitness services,

reduction amount of fitness machines and creations of rest

zones.

Keywords: Marketing mix, product, competition, fitness services
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1 Úvod

Marketing je věda, která začala vznikat spolu se vznikem volného trhu, kdy firmy na

trhu měly stejné startovní podmínky a musely začít „bojovat o zákazníky

Marketing je bezesporu důleţitý vědní obor, který se neustále rozvíjí a který patří

mezi hlavní nástroje firem, prostřednictvím nichţ firmy ve volném trhu bojují proti

konkurenci. Kaţdá firma, která chce v dnešních těţkých trţních podmínkách uspět,

musí mít určitou marketingovou kampaň, která je součástí marketingového plánu, který

spadá do marketingové strategie firmy. Marketing je sloţitý proces, který musí být

nějakým způsobem rozvrţený. Právě k tomuto účelu slouţí marketingový plán. Častým

jevem v oblasti podnikání s fitness sluţbami je zanedbaná tvorba marketingovým plánů,

zejména u menších provozovatelů fitness zařízení. Důsledkem bývá zbytečně zhoršená

pozice na trhu a horší podnikatelské výsledky.

Marketingový plán fitness centra Natálie jsem si zvolil za téma mé bakalářské práce

z důvodu snahy o vytvoření návrhů na zlepšení marketingového plánu fitness centra

Natálie, které ve svém důsledku povedou k zlepšení pozice fitness Natálie mezi

konkurencí a většího rozvoje fitness trendu v okolí Českého Brodu.
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2 Cíle a úkoly.

Hlavním cílem této bakalářské práce je, na základě analýzy marketingového plánu,

který byl aplikován v roce 2014, navrhnout úpravy marketingového plánu pro rok 2015

a 2016. Hlavní cíl se ovšem skládá z mnoha dílčích úkolů, které musím splnit, abych

dosáhl předem vytyčeného hlavního cíle.

Dílčí úkoly

 Příprava struktury a uskutečnění hloubkového interview s manaţerem fitness

Natálie.

 Příprava struktury a uskutečnění hloubkového interview s dvěma pravidelnými

klienty fitness centra Natálie

 Uskutečnění pozorování aplikovaných nástrojů marketingového mixu ve fitness

Natálie v Českém Brodě.

 Analýza dokumentů

 Analýza získaných dat z pozorování

 Uspořádání dat, které byly získány z hloubkových interview, analýzy dokumentů

a pozorování.

 Analýza marketingového plánu, který byl aplikován v roce 2014

 Na základě získaných dat navrţení úprav marketingového plánu fitness Natálie

pro rok 2015 popřípadě 2016.
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3 Teoretická východiska

3.1 Marketing

Co je to vlastně marketing? Marketing je nauku o poznání aktuálních potřeb

zákazníků a způsobech přesvědčení zákazníků, ţe právě ten náš produkt, který nabízíme

na trhu je pro ně vhodnější neţ, který nabízí konkurence. Nyní níţe uvedu konzervativní

definici marketingu od jedné z největších autorit tohoto vědního oboru.

Kotler
1
definuje „marketing jako společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a

skupiny získávají to, co potřebují, prostřednictví tvorby, nabídky a směny hodnotných

produktů s ostatními.“

Jedna z nejnovějších definic pochází z roku 2008 od Americké marketingové

asociace (AMA), která popisuje definici marketingu následovně. „Marketing je aktivita,

soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikování, dodávání a výměnu nabídek,

které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou společnost.“
2

Český autor Bureš nahlíţí na marketing zase jako na metodu vedení firmy, která

soustřeďuje v sobě v logickém pořadí nezbytné dílčí akce, které je nutné provést, aby

zhmotnělý nápad (produkt) vyšel na trhu co nejpříznivěji. Aby se dosáhlo co

nejpříznivějšího výsledku, je nutné vyrušit negativní vlivy, které brání dosaţení co

nejpříznivějšího výsledku na trhu.

Zahraniční autor Berkovitz
3
nahlíţí na marketing jako na „proces plánování a

vytváření koncepcí, oceňování, propagování a distribuce idejí, zboţí a sluţeb

k vytvoření výměn, které uspokojí jednotlivce i organizace.“

3.2 Marketingový proces

Marketingový proces přestavuje souhrn velikého mnoţství úkolů a činností, které

musí kaţdé marketingové oddělení řešit. Jelikoţ marketingový plán je pouze součást

1
KOTLER, Philip. Marketing management: analýza, plánování, využití, kontrola. Vyd. 1. Praha:

Grada, 1998, 710 s. ISBN 80-716-9600-5.

2
AMA: Nová definice marketingu. [online]. [cit. 2014-10-24]. Dostupné z:

http://www.salesnews.cz/portal/template/EcNewsArticleDetail/id/574765#content

3
BERKOWITZ, Eric N. Marketing. 4th ed. BurrRidge, Ill.: Irwin, c1994. 112 s. ISBN 02-561-3221-

6.

http://www.salesnews.cz/portal/template/EcNewsArticleDetail/id/574765#content
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marketingového plánování, které je zase dílčím dějem marketingového procesu, tak

bych nejdříve při tvorbě marketingového plánu blíţe seznámil s marketingovým

procesem.

„Marketingový proces je celek vnitřních a vnějších faktorů či vlivů, které působí na

přípravu a realizaci marketingové strategie.“
4

Většina autorů uvádí, ţe marketingový proces se obecně skládá z marketingové

analýzy, marketingového plánování, realizace a kontroly.

Kotler
5
ve svých publikacích uvádí, ţe se „marketingový proces skládá z analýzy

marketingových příleţitostí, výběru cílových trhů, koncipování marketingového mixu a

realizace marketingové strategie.“

Obrázek 1: Faktory ovlivňující marketingovou strategii firmy (marketingový proces)

Zdroj: Kotler
6

4
KOTLER, Philip. Marketing. Praha: Grada, c2004. 103 s. ISBN 978-80-247-0513-2.

5
Tamtéţ. 104 s.

6
Tamtéţ 106 s.
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3.2.1 Analýza segmentů trhu

„Analýza segmentů trhu se provádí tzv. segmentací trhu. Segmentace trhu je

rozčlenění trhu do homogenních skupin, které se vzájemně liší svými potřebami,

charakteristikami a chováním; na tyto skupiny je moţné působit modifikovaným

marketingovým mixem.“
7

„Trţní segment je skupina spotřebitelů, kteří obdobným způsobem reagují na

pouţívané marketingové nástroje.“
8
.

3.2.2 Výběr cílového trhu


[…]


trenérem, je koupě doplňků stravy u obsluhy recepce. Musím podotknout, že

nabídka různých proteinových nápojů či jiných doplňků je dostačující a ceny jsou

uspokojivé.

Příloha 4: Obrázkového znázornění návrhů na úpravu

nástroje distribuce

Obrázek 5: Nevyuţitá plocha před fitness centrem

Zdroj:

https://www.facebook.com/FitnessStudioNatalie/photos_stream?tab=photos_albums

Na obrázku jsou vidět nevyuţité plochy, které navrhuji přeměnit na parkoviště nebo

na nich vybudovat dvě aţ tři hrazdy viz kapitola 5.4.3. Fotografie byla zhotovena v létě

roku 2014 při výměně oken.

Příloha 5: Návrh na úpravu nástroje proces, příklad

týdenního časového rozvrhu

Obrázek 6: Týdenní časový rozvrh fitness sluţeb

Zdroj: http://fitness-most.cz/novinky/2013/3/?page=7

Navrhoval bych vedení fitness, aby vytvořilo podobný týdenní časový rozvrh fitness

sluţeb, jako to udělalo Sports life fitness Most viz obrázek 2.

http://fitness-most.cz/novinky/2013/3/?page=7

Příloha 6: Návrh na úpravu nástroje prostředí, vyřazení

strojů v malé místnosti s činkami

Obrázek 7: vyřazení strojů v malé místnosti s činkami

Zdroj:

https://www.facebook.com/FitnessStudioNatalie/photos/pb.571088362921789.-

2207520000.1428176164./845085225522100/?type=3&theater

Na obrázku 3 jsou označeny stroje, které bych vyřadil. Můj návrh na vyřazení

konkrétních strojů vznikl na základě pozorování a informací o vytíţenosti různých

strojů, které jsem dostal od manaţera fitness. Číslo 1 = Rotano torso, číslo 2 stroj na

předkopávání (leg curle), číslo 3 (stepper) a číslo 4 stroj na zakopávání ve stoje

(standing leg curle).

https://www.facebook.com/FitnessStudioNatalie/photos/pb.571088362921789.-2207520000.1428176164./845085225522100/?type=3&theater
https://www.facebook.com/FitnessStudioNatalie/photos/pb.571088362921789.-2207520000.1428176164./845085225522100/?type=3&theater

Příloha 7: Rozpočty dílčích cílů vedení fitness na rok 2015

a návrhy na úpravu marketingového plánu

Oprava podlahy (betonové podlahy)

 www.cenikyremesel.cz

 cena práce 121Kč/1m
2

(hloubka 8cm), uděláme 30m
2
, 30x121Kč = 3630Kč

 spotřeba materiálu 80 kg/1m
2

(hloubka 8cm)

 materiál = weber.bat beton, pytel 20kg = 75Kč

 80 kg x 30m
2

= 2400kg , cena do 2200kg = 2400Kč + cena do 250 kg = 750Kč,

Ʃ = 750Kč + 2400Kč = 3150Kč (materiál)

Ʃ = 3150 + 3630 = 6780Kč

Výmalba interiéru

 www.malby-color.cz

 plocha zdí = cca. 400m
2

 příprava zdí na malbu 15Kč/m
2
, Ʃ = 15Kč x 400 = 6000Kč

 Primalex plus 26Kč/m
2
, Ʃ = 26Kč x 400 = 10400Kč

 Ʃ = 6000 + 10400 = 16400Kč

Gumové koberce (gumové pláty)

 www.hansanet.cz

 pryţové desky SBR (tloušťka = 40mm)

 3380,17 Kč/m
2
, potřebujeme 12m

2

 Ʃ = 12 x 3380Kč = 40562Kč

http://www.cenikyremesel.cz/
http://www.malby-color.cz/
http://www.hansanet.cz/

Nákup nových zrcadel a koberců

Koberce

 www.levnekoberce.eu

 koberce Quartz

 254Kč/m
2
, potřebujeme 100m

2
, (činkárna 60m

2
+ 40m

2
)

 Ʃ = 254 x 100 = 25400Kč

Zrcadla

 www.tmsklo.cz

 3 – 6mm (hloubka), 920Kč/m
2
, montáţ = 2000Kč, potřebujeme 16m

2

 Ʃ = 920 x 16 + 2000 = 16720Kč

Posilovací stroje

 www.Hsport.cz

 Hacken dřep 24990Kč, eliptický trenaţér Atlanta Black 9890Kč

 Ʃ = 24990 + 9890 = 34880Kč

Vybudování tří hrazd

 www.pemtrade.cz

 Jedna hrazda bude vybudována ze tří trubek, které se dohromady svaří, a

nejméně třicet centimetrů svislých částí hrazdy bude zabetonováno do země.

 Trubky budou černé závitové bezešvé o průměru 34,2mm, 135,5 Kč/m
2

 rozměry trubek budou, svislé 2,5m (2,5 x 3 hrazdy x 2 svislé trubky),

vodorovné (spojovací), 1,5m (1,5 x 3 hrazdy), Ʃ = (2,5 x 3 x 2) + (1,5 x 3) =

19,5m trubek

 Ʃ = 19,5 x 135,5 = 2642,25Kč (za trubky)

 2 x pytel betonu weber, 75Kč x 2 = 150Kč

http://www.levnekoberce.eu/
http://www.tmsklo.cz/
http://www.hsport.cz/
http://www.pemtrade.cz/

 Cena práce 1000Kč

 Ʃ = 1000 + 150 + 2642,25 = 3792,25

Parkoviště

 www.betonarkaceskybrod.cz

 Beton B12,5 1350Kč/m
3

 Plocha, která bude vybetonována má 12m na délku a 4m na šířku. Vrstva

betonu je 0,25m. My potřebujeme 12m
3

betonu.

 Cena práce 4000Kč

 Ʃ = 16200 (cena betonu) + 4000 (práce) = 20200Kč

http://www.betonarkaceskybrod.cz/