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Hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl vylepšit stávající marketingový plán fitness centra Natálie.

Metodou k dosažení cíle bylo hloubkové interview s manažerem centra a dvěma pravidelnými klienty

fitness centra, což je z mého pohledu nedostačující (viz otázka č. 1 k obhajobě). Nicméně patrná je také

aplikace vlastního pozorování a zkušeností samotného autora práce.

Úvod práce je velice stručný, navíc se nevhodně z větší části věnuje marketingu v obecné rovině.

Cíle a úkoly práce jsou formulovány srozumitelně, dílčí úkoly vedou ke splnění stanoveného cíle.

Teoretická východiska jsou zpracována na celkem 18 stranách. Jsou členěna do tří hlavních kapitol

(Marketing, Marketingový proces, Marketingový plán). Řazení kapitol není zcela logické, navíc je zde dle

mého soudu věnován zbytečně velký prostor jednotlivým nástrojům marketingového mixu, méně pak

samotnému marketingovému plánu. Autor v práci uvádí definice a myšlenky autorů, které však neuvádí

v závěrečném seznamu literatury. Týká se to zejména autorů, které jsou citovány v jiných publikacích,

ze kterých autor čerpal. Tento postup je však chybný a neumožňuje tak případnému čtenáři vyhledat si

původní zdroj a dozvědět se o dané problematice více. Také poznámkový aparát v podobě indexů

odkazující na citace pod čarou není zcela bezchybný. Příkladem může být například index č. 18 na

straně 17, přičemž zdroj k této citaci je pod čarou uveden až na následující straně. Podobných

nepřesností obsahuje teoretická část více.

Metodika práce je zpracovaná na 10 stranách, ale kdyby autor práce nedělal nesmyslně velké mezery

mezi jednotlivými podkapitolami, byla by tato část práce poloviční. Jinak lze potvrdit, že autor vhodně

kombinuje metodologická východiska s konkrétním postupem k dosažení cíle práce. Nelze však plně

souhlasit s tvrzením, že závěrečnou zprávu tvoří praktická část bakalářské práce. Ta musí vždy

obsahovat také cíle a metody, ne jen výsledky.

Praktická část práce v podobě Marketingového plánu fitness centra Natálie kombinuje výsledky

marketingových analýz a návrhy na zlepšení, zejména v podobě úprav jednotlivých nástrojů

marketingového mixu. V pravém slova smyslu se tedy nejedná o ucelený marketingový plán, ale o dílčí

úpravy marketingové strategie klubu. Některé návrhy jsou inspirativní a v praxi realizovatelné. Jinde se

domnívám, že autor mohl jít více do hloubky zkoumaného problému a mohl se více zamyslet nad

jednotlivými nástroji marketingového mixu. (otázka č. 2)

Chybí kapitola Diskuse, kde by bylo vhodné uvést výsledky autorova šetření do souvislosti

s předkládanou teorií či zmínit, jaká byla reakce vedení klubu na předložené návrhy (otázka č. 3).

Z textu je patrné velké zaujetí autora, což lze hodnotit pozitivně. Přesto v samotném textu je nezbytné

zdržet se osobní roviny, mít nadhled a argumentovat pomocí získaných výsledků. Také stylistická úroveň

by měla více odpovídat skutečnosti, že se jedná o odbornou práci.

Připomínky:

1. Práce nesplňuje některé formální požadavky, byť ty nejsou zásadního charakteru. Příkladem

může být například skutečnost, že hlavní kapitoly mají být psány hůlkovým písmem.

2. Autor poněkud nezvykle střídá velikost písma a to i v pasážích, kde to není nezbytné (Obsah

práce, SWOT analýza).

3. Úpravu práce kazí také naskenovaná tabulka 2 na straně 25.

4. Není vhodné pro název kapitol využívat otázku (kapitola 5.2.2).

5. Stejně tak není vhodné uvozovat kapitoly tím, co bude kapitola obsahovat, nebo čím se bude

autor v kapitole zabývat. („Tato kapitola se skládá…“, „Nejdříve začnu SW analýzou…“,

V následujících kapitolách vysvětlím…“, „Nakonec bych rád uvedl…“ apod.)

6. Práce obsahuje řadu pravopisných chyb. Zvláštností je pak skutečnost, že autor nezřídka

chybně umístí čárku oddělující dvě věty v souvětí (např. „Permanentky na fitness služby nejsou

vůbec k dispozici výjimkou, jsou pouze permanentky do sauny.“)

7. Některé odstavce mají vyšší levý okraj než ostatní (např. úvodní odstavec kapitoly 5.4.3.1)

8. V odborné práci je třeba uvádět jména osob civilně, nikoliv domácky. Nikoliv tedy „Vítek Sahula

a Katka Kyptová“, ale Vít Sahula a Kateřina Kyptová.

Otázky k obhajobě:

1) Pokuste se před komisí obhájit Vaše tvrzení ze strany 33, že dva pravidelní návštěvníci, se kterými

byl veden rozhovor, skutečně zastupuji „různé skupiny (segmenty trhu) návštěvníků fitness Natálie“.

2) V analýze marketingového nástroje „people - lidé“ se omezujete pouze na trenéry fitness. Jací další

„lidé“ mohou ovlivnit způsob provedení služby a spokojenost zákazníka s jejím průběhem?

3) V závěru své práce uvádíte, že „podle Vašeho názoru praktickým využitím obsahu bakalářské práce

je zlepšení konkurenčního postavení fitness Natálie v Českém Brodě a jeho okolí.“ Na základě čeho

vzniklo toto Vaše přesvědčení? Byly již Vaše návrhy uvedeny do praxe fitness centra?

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 7. května 2015

….............................................................
Mgr. Jan Šíma, Ph.D.